國立嘉義大學97學年度校課程規劃委員會議紀錄
會議時間：98年3月20日（星期五）上午10時30分
會議地點：本校蘭潭校區行政中心4樓瑞穗廳
主席：沈副校長再木
出席人員：如簽到表　　　　　　　　　　　　　　　　　記錄：石淑燕
1、 主席致詞（略）
2、 提案討論
提案一
提案單位：教務處

案由：請審議本校98學年度大學部畢業學分暨必選修課程及學分數。

說明：請參閱大學部97、98學年度畢業學分對照表暨大學部必選修科目冊草案。

決議：修正後通過，建議如後。
1. 請通識中心召開會議，修正通識教育必修科目名稱「歷史、地理與文化」，其它科目名稱亦請審慎檢核。
2. 中英文科目名稱，各院、系所應就其專業領域部分，作全面性的檢討，對其英譯部份務求詳實正確。
3. 各系所應針對學生跨領域修課學分限制，註記於系所必選修科目表中「其它說明」項內。
提案二
提案單位：教務處

案由：請審議本校98學年度研究所畢業學分暨必選修課程及學分數。

說明： 請參閱研究所97、98學年度畢業學分對照表暨研究所必選修科目冊草案。

決議：修正後通過，建議如後。

1. 課程規劃係由下而上、由系至院做統一規劃，請院、系所能審慎規劃課程，針對學生未來畢業出路、因應時勢作調整。
2. 全英語授課課程需考量師資專長與學生語言能力開設，禁止浮濫開課，請系所、院課程委員會嚴以審核其開課必要性。

3. 食品科學系博士班專業選修課程「食品工廠實務」與「食品工廠實務實習」英文名稱修正為「Food Manufacturing Business Practice」、「Intern of Food Manufacturing Business Practice」。
提案三
提案單位：教務處
案由：請審議「國立嘉義大學課程規劃注意事項」修正案。

說明：檢附條文修正前後對照表暨原法規，請討論。
「國立嘉義大學課程規劃注意事項」條文修正對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	二、各系所開課委員會所訂之畢業最低學分，如與部定不同者（即大學部各學系高於一二八學分或研究所高於三十學分時），需由各系（所）、院、校課程規劃委員會議通過後，依程序簽請校長核定後實施。
	二、各系所開課委員會所訂之畢業最低學分，如與部定不同者（即大學部各學系高於一二八學分或研究所高於三十學分時），需由各系、所務會議通過後，依程序簽請校長核定後報部備查。
	配合大學法施行細則第二十四條規定，各校課程規劃研議程序改由學校自訂，毋需報部備查。

決議：修正後通過。修正條文第三點，「憲法與立國精神」修正為「民主與法治」；「自然科學」修正為「物質科學」。
提案四
提案單位：人文藝術學院

案由：請審議音樂系「97級大學部必選修科目冊」之專業必修科目「畢業製作」 授課時數勘誤案。
說明：
1、 自97學年度開始，必選修科目冊增列授課時數一欄，音樂系97級大學部必選修科目冊「畢業製作」之授課時數誤登為2小時，與備註欄「1-2-2(授課時數-實作時數-學分數）」資料不符合，擬更正為1小時。

2、 本案業經97年11月12日第2次系課程規劃委員會、98年1月21日97學年度第3次院課程委員會議審議通過。
決議：照案通過。
提案五
提案單位：生命科學院

案由：生命科學院食品科學系修正「98學年度必選修科目冊」，提請討論。

說明：

一、98年2月18日97學年度第2學期食品科學系（所）第1次系課程會議及98年2月27日97學年度第2次院課程規劃委員會通過。

二、為使該系畢業生於民國102年仍可報考「食品技師」，於98學年度入學大學部（含進修學士班）必選修科目冊中，增加必修課程「食品加工學」及「食品加工學實習」。

三、98學年度日間大學部入學之標準課程修改，食品科學概論維持不變，新增「食品加工學（I）」（2/2）、「食品加工學（II）」（2/2）及「食品加工學實習（I）」（1/3）、「食品加工學實習（II）」（1/3）。

四、98學年度進修部學士班入學之標準課程修改，新增「食品加工學實習（I）」（1/2）、「食品加工學實習（II）」（1/2）。

五、檢附生命科學院97學年度第2次課程規劃委員會議紀錄、考選部公告之「專門職業及技術人員高考試技師考試應考資格表」及食品科學系修正98必選修科目必修課程表，請卓參。

決議：照案通過。
參、散會（12:10）
6
1